
 گروه  علمی و آموزشی - اولین 
تصاویر تلسکوپ فضایی »جیمز وب« 
از سیاره  نپتون، حلقه های کم رنگ و ۱۴ 

قمر پیرامون آن منتشر شد.
تلســکوپ فضایــی جیمز وب 
بعد از نزدیک به ســه دهه تحقیقات و 
سرمایه گذاری ناسا، آژانس فضایی اروپا 
و کانادا و بعد از بارها و بارها تعویق در 
نهایت ۲۵ دسامبر ۲۰۲۱ )۴ دی ۱۴۰۰( 
و با هزینه ۱۰ میلیارد دلاری پرتاب شد. 
این تلسکوپ فضایی، مجهز به آیینه ای 
وســیع تا ۸ متر و برای استقرار در نقطه 
لاگرانژی ۲ )فضایی در کهکشــان که 
فاقد جاذبه است( طراحی شد و قابلیت 
ضبــط تصاویر در ناحیه فروســرخ را 
دارد. جیمــز وب بعــد از قرارگیری 
در نقطــه لاگرانــژی ۱ تصاویری را از 
کهکشــان ضبط و این تصاویر با دقت 
بــالا از حــدود ۶ ماه بعد بــه تدریج 
از کهکشــان های دور، ســحابی های 
روشــن و غول های گازی دوردست 
منتشر شــده اند.  تلســکوپ فضایی 
جیمــز وب اخیرا تصاویری شــفاف 
از حلقه های پیرامون نپتون به دســت 
منجمان و علاقه مندان به ستاره شناسی 

داد که بار دیگــر توانایی های آن را در 
ثبت تصاویر در کهکشــان راه شــیری 
نشــان می دهد. تصاویر یادشده نه تنها 
دقیق ترین دید را از این سیاره به دست 
می دهد؛ بلکه دوربین های جیمز وب از 
نپتون مشهور، به یکی از دو غول یخی 
کهکشان راه شیری، را به شکلی جدید 

به ما می نمایاند.  
هیــدی هامــل، اخترفیزیکدان 
و متخصص ســیاره نپتــون همچنین 
دانشمند میان رشته ای از همکاران منجم 
تلســکوپ »جیمز وب« در این مورد 
گفــت: حدودا از ۳ دهه قبل حلقه های 
کم رنگ و ســیال اطراف نپتون را دیده 
و تشــخیص داده بودیم؛ اما اولین بار 
اســت که آنها را با استفاده از تجهیزات 
طیف سنجی فروسرخ می بینیم.  سیاره 
نپتون از آن زمان که در سال ۱۸۴۶ کشف 
شــد، همواره توجه اخترشناسان را به 
خود جلب کرده اســت. سیاره ای که با 
فاصله سی برابری از خورشید نسبت به 
فاصله زمین تا خورشید، مداری تاریک 
و دورافتاده از منظومه شمســی را برای 
گشتن به دور خورشید انتخاب کرده و 
در آن نقطه دورافتاده، نور خورشــید به 

اندازه ای بی رنگ است که میزان گرمای 
آن در صــلات ظهــر نپتون بــه اندازه 
غروب زمین در منطقه ای سرد برابری 
می کند؛ به همین دلیل نام دیگر ســیاره 
نپتون غول یخی اســت. تصاویر جیمز 
وب از نپتون که در طول موج های قابل 
مشاهده گرفته شده ظاهر آبی گون آن را 
نشان می دهد؛ این ظاهر از میزان کمی 
گاز متــان به عنوان یکی از ترکیب های 
شیمیایی نپتون حکایت دارد.  مدار ۱۶۴ 
ســاله نپتون به این معناست که قطب 
شمال در این سیاره و در بالای تصاویر 
جیمــز وب کاملا برای اخترشناســان 

خارج از دید اســت اما تصاویر جیمز 
وب توانسته سرنخ هایی از روشنی های 
کنجکاوی برانگیز این منطقه را به دست 
دهد. همچنین حلقه ای در قطب جنوب 
این سیاره در دید تلسکوپ جیمز وب 
قرار گرفته اســت. اما تصاویر ارسالی 
برای اولین حلقه ای مســتمر از ابرها را 
پیرامون آن نشــان می دهد. یکی دیگر 
از دســتاوردهای جیمز وب در ضبط 
ایــن تصاویر، شــکار ۱۴ قمر پیرامون 
نپتــون و تصاویری منحصربه فردی از 
نورانی ترین قمر نپتــون به نام تریتون 

است. 

 گــروه  علمی و آموزشــی - 
"ام آی تی"،  دانشــگاه  پژوهشگران 
نوعــی سیســتم خنک کننــده ابداع 
کرده اند که بدون نیاز به برق می تواند 

کار خود را انجام دهد.
در برخی از گرم ترین کشور های 
جهــان که سیســتم های خنک کننده 
بیش از ســایر کشــور ها مــورد نیاز 
هستند، زیرســاخت های لازم برای 
تامین انــرژی چنین تنظیماتی اغلب 
وجود ندارد. شاید یک سیستم جدید 
بتواند در ایــن زمینه کمک کند، زیرا 
اثرات خنک کننده متعــددی را ارائه 
می دهد، اما از برق اســتفاده نمی کند. 
این سیســتم طراحی شــده توســط 
دانشگاه "ام آی تی" )MIT(، ترکیبی 
از خنک کننــده تبخیری، خنک کننده 
تابشــی و عایــق حرارتی اســت. تا 
۱۰.۵ درجــه سلســیوس در دمای 

محیط خنک می شــود و به شکل یک 
پنل متشــکل از سه لایه مواد مختلف 
اســت. طرح اولیه این سیستم خنک 
کننده، در ســال ۲۰۲۰ ارائه شد و این 
پژوهش بر مبنای یافته های پیشــین 

انجام شده است.
ایــن پنل را می توان روی یا دور 
اقلامــی کــه باید خنک نگه داشــته 
شــوند، مانند جعبه حاوی کالا های 
فاسدشــدنی مثل غذا یا دارو قرار داد. 
به گفته پژوهشگران دانشگاه ام آی تی، 
این فناوری می تواند در شرایط بسیار 
مرطــوب، امکان نگهــداری از مواد 
غذایــی به صورت ایمن را ۴۰ درصد 
بیشــتر فراهم کند یا زمان نگهداری 
ایمن در شرایط خشک را تا سه برابر 
افزایش دهد. همچنین، می توان از آن 
برای خنک کردن آب مورد اســتفاده 
در تهویــه مطبوع اســتفاده کرد و به 

دستگاه ها امکان داد تا انرژی کمتری را 
مصرف کنند و در عین حال، به همان 
اندازه مؤثر باقــی بمانند. لایه زیرین 
سیســتم، یک ماده شبیه به آینه است 
که نور خورشید وارد شده را منعکس 
می کند. این کار باعث می شود تا اشعه 
فروسرخ درون اشعه های خورشید، 
از گرم کردن قســمت پوشیده شــده 
جلوگیری کند. در وسط سیستم، یک 
هیدروژل متخلخل قرار دارد که بیشتر 
از آب تشکیل شــده است. آب مایع 
پس از گرم شــدن، تبخیر می شود و 
پس از تبدیل شــدن به بخار، به لایه 
بالایــی می رود.لایه بالایــی، نوعی 
هواژل است که بیشتر از محفظه های 
هــوای درون حفره هــای پلی اتیلن 
تشکیل شده است. هم بخار آب و هم 
پرتو های فروسرخ منعکس شده قادر 
به عبور از هواژل هستند و به ترتیب، 

امکان اجرای خنک کننده تبخیری و 
تابشی را فراهم می کنند. گفته می شود 
که هواژل به عنوان یک لایه عایق نیز 
عمل می کند و مانع رســیدن گرمای 
محیط به قســمت زیرین می شــود. 
عــلاوه بر ایــن، مانند لایــه زیرین، 
منعکس کننده نور خورشــید است. 
تولید آن در حال حاضر نســبتا گران 
است؛ بنابراین، تحقیقات بیشتر روی 
روش های کاهــش هزینه های تولید 

هواژل متمرکز خواهند بود.
ســایر مواد مورد استفاده در این 
سیستم، به راحتی در دسترس و نسبتا 
ارزان هستند. تعمیر و نگهداری صرفا 
شامل افزودن آب بیشتر به هیدروژل 
است که طبق گزارش ها، فقط باید هر 
چهار روز یک بار در محیط های بسیار 
خشک و گرم یا فقط یک بار در ماه در 

مناطق مرطوب تر انجام شود.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
حســین تاریخی دربــاره تغییرات 
کتاب درســی براساس ساحت های 
ســندتحول بنیادین اظهار کرد: یک 
بخشــی از محتوای کتب درســی، 
مشــخصا باید حذف شــود، چراکه 
نه تنها هیچ نســبتی با ســند تحول 
بنیادیــن ندارند بلکه برخی هم برای 

دانش آموزان ناامیدکننده هستند.
وی افزود: همچنین بخشی دیگر 
از محتوا هم باید اضافه شــود، بطور 
مثــال در موضوع استکبارســتیزی، 
دانش آموز در مراسم های ۱۳ آبان در 
مدارس شرکت می کند اما در بسیاری 
از موارد برای حضور خود ابهام دارد، 

بخش جدی ایــن ابهام به این برمی 
گردد که در کتب درسی هیچ ردپایی 
از محتــوا در ایــن خصوص وجود 
ندارد اما این موضوع تاریخ و سابقه 

کشور است.
۶ســاحت ســند تحول در 

برنامه درسی گنجانده شود
انجمن های  اتحادیــه  دبیرکل 
اســلامی دانش آموزان با بیان اینکه 
بخشــی از محتــوای کتب درســی 
بایــد حذف و بخشــی دیگر باید به 
آن اضافه شــود، خاطرنشــان کرد: 
همچنیــن ۶ ســاحت ســند تحول 
بنیادین را باید در برنامه ریزی درسی 

اضافه کنیم.

تاریخــی با تاکید بر اینکه کتب 
درســی به تنهایی قابلیت پوشــش 
۶ ســاحت ســند تحول بنیادین را 
ندارنــد، گفت: کتــاب ابزاری برای 
مطالعه است که نمی تواند به تنهایی 
۶ ســاحت ســند تحول بنیادین را 

پوشش دهد.
وی یادآورشد: برخی به اشتباه 
گمــان می کننــد که همــه ظرفیت 
آمــوزش و پرورش بایــد در کتاب 
خلاصه شــود، اما در واقع با بســته 
برنامه درسی می توان ۶ ساحت سند 

تحول بنیادین را محقق کرد.
انجمن های  اتحادیــه  دبیرکل 
اســلامی دانش آموزان با بیان اینکه 

کتاب نقش و ســهم جدی در بسته 
برنامه ریزی درسی دارد، عنوان کرد: 
کتاب شرط لازم برای تحقق اهداف 
و ساحت های ســند تحول بنیادین 

است اما شرط کافی نیست.
زنگ پرورشــی به اندازه 

کتاب درسی وزن دارد
بایــد  داد:  ادامــه  تاریخــی 

برنامه های فرهنگــی و تربیتی برای 
دانش آمــوزان پیش بینی کرد، اکنون 
برخــی از برنامه های پرورشــی و 
تربیتی به عنوان اضافات یا ســاعت 
تفریح یاد می شــود، بطور مثال با نام 
بردن از زنگ پرورشــی، دانش آموز 

تلقی می کند که زنگ ورزش، تفریح 
و کار فراغتــی اســت ، درحالی که 
وقتی از برنامه پرورشی و برنامه های 
مکمــل ســند تحول یاد مــی کنیم، 
دقیقا به اندازه ساعت آموزش کتاب 

درسی وزن دارد.
وی اظهــار کــرد: الزامی باید 
رخ دهــد که دانش آمــوزان تجربه 

حضــور در یک کار تشــکیلاتی در 
مقطع متوســطه را داشته باشند، باید 
دانش آمــوزان را به ســمت تجربه 
حضور در جمع همسالان خود سوق 
دهیم.دبیــرکل اتحادیه انجمن های 
اســلامی دانش آموزان یادآورشــد: 

بطور مثال باید برنامه هایی در بســتر 
اردوهــای نیــم روزه، یــک روزه و 
حتــی ۲ روزه برای دانش آموزان در 
قالــب یک تجربه زیســت متفاوت 
برگــزار کرد، این اردوهــا می تواند 
جهت دار و در حــوزه فعالیت های 
علمی، طبیعت گردی یا حتی فعالیت 
اقتصادی به عنوان مکمل برای رشد 

و ارتقا باشد. تاریخی افزود: همچنین 
باید کلاس های مهارتی آموزشــی 
بــرای دانش آموزان برگــزار کرد تا 
برای دانش آموزان پیوست اقتصادی 
و اجتماعی به همراه داشــته باشــد، 
وقتــی دانش آموز پس از ۱۲ ســال 

تحصیل در ســاختار رســمی تعلیم 
و تربیت فراغــت پیدا می کنند، باید 
بتواند پشتوانه داشته باشند و در بدنه 
اجتماعی کشــور حضور پیدا کند، 
که این اقدام با محدودشــدن به کتب 

درسی محقق نمی شود.
وی ادامه داد: بی شک کتاب های 
درســی هم بیش از ایــن ظرفیت به 
چالش کشیدن دانش آموزان را دارند، 
هر فرد زمانی را برای مطالعه و تفکر 
درباره محتوای کتاب اختصاص می 
دهــد بنابراین این کتاب ها باید غنا و 

تنوع جدی داشته باشند.
 مســیر تغییر کتب درسی 

به خوبی پیش می رود
انجمن های  اتحادیــه  دبیرکل 
اســلامی دانش آموزان گفت: اکنون 
مســیر تغییر کتب درســی به خوبی 
پیــش می رود، ادبیــات و هم روش 
ارائه محتوا در کتاب را تغییر می دهند.
تاریخــی با بیان اینکــه متنوع 
ســازی و استفاده از فناوری نوین به 
تقویت محتوای کتاب های درســی 
کمــک می کند، اظهار کــرد: اکنون 
احســاس می شــود کتاب ها بیشتر 
برای مطالعه یک کارشــناس مفیدتر 
از مطالعه دانش آموزان باشد، دراین 
بخش بهتر اســت کــه از دانش آموز 

بازخورد گرفته شود.
وی خاطرنشــان کــرد:در این 
مســیر بهتر اســت کــه از انتقادات 
دانش آمــوزان به محتوای کتاب های 
درسی پروایی نداشته باشند ، چراکه 

این نقدها منجر به رشــد و پرکردن 
خلاها می شود.

کارشناسان نظام تعلیم و تربیت 
کشــور با توجه به ضرورت پرورش 
نیروی انســانی برای حضور در ابعاد 
مختلف جامعه، ســند تحول بنیادین 

را به عنوان نقشه راه تدوین کردند.
براساس محتوا و متن این سند، 
پرورش دانش آموزان در ۶ ســاحت 
تربیتی اعتقــادی، عبادی و اخلاقی، 
تربیــت اقتصادی و حرفه ای، تربیت 
علمی و فنــاوری، تربیت اجتماعی 
و سیاســی، تربیت زیســتی و بدنی 
و تربیــت زیبایی شــناختی و هنری 
می تواند انســان و در نهایت جامعه 
را برای رســیدن به کمــال مطلوب 
هدایت کند. عده ای از کارشناســان 
نظام تعلیم و تربیت پس از تنظیم سند 
تحــول بنیادین آموزش و پرورش و 
مشخص شــدن این ســاحت های 
۶ گانــه بــا انتقاد به نظام آموزشــی 
آموزش محــور، دانش آموزان را به 
انجام کارهــای گروهی و خارج از 

کتاب درسی ترغیب می کنند.
آنها معتقدند که باید برای دانش 
آموزان زمانی قائل شــد که بتوانند به 
جز فراگیری مطالب کتاب درســی 
در ســایر ابعاد اجتماعی، اعتقادی، 
اقتصــادی، سیاســی ، زیســتی و 
زیباشــناختی هم پرورش یابند و به 
نوعی زندگی در اجتماع را در تشکل 
و سایر برنامه های غیر درسی تمرین 

کنند.

آموزشوپرورشدرکتابدرسیخلاصهنمیشود:

 تحقق سندتحول با بسته
 برنامه  درسی

دبیرکل اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان با بیان اینکه آموزش و پرورش فقط در کتاب درسی خلاصه
 نمی شود، گفت: در واقع با بسته برنامه درسی می توان ۶ ساحت سند تحول بنیادین را محقق کرد.

آنها معتقدند که باید برای دانش آموزان زمانی قائل شد که بتوانند به جز فراگیری مطالب کتاب 
درسی در سایر ابعاد اجتماعی، اعتقادی، اقتصادی، سیاسی ، زیستی و زیباشناختی هم پرورش 
یابند و به نوعی زندگی در اجتماع را در تشــکل و ســایر برنامه های غیر درسی تمرین کنند.
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پهپادهاییکهباالهاماززنبورعسلسازه۳بعُدیمیسازند
گروه علمی و آموزشی- ساخت یا تعمیر سازه ها در مکان های صعب العبور کار سختی است، زیرا فراهم کردن 
جرثقیل، داربســت و غیره می تواند بســیار دشوار باشــد. به همین دلیل است که دانشمندان در حال ایجاد سیستمی با 

الهام از زنبورهای عسل هستند که در آن از پهپادها برای چاپ سه بعُدی سازه ها استفاده می شود.
این فناوری که با عنوان "Aerial-AM" شــناخته می شــود، توســط محققان امپریال کالج لندن و موسســه 
امپا)Empa( ســوئیس توســعه یافته اســت و در ســاخت آن از دو نوع پهپاد کوادکوپتر استفاده شده که به صورت 
مســتقل پرواز و با یکدیگر ارتباط برقرار می کنند. دســته اول "BuildDrones" نام دارند. آنها با اســتفاده از یک 
طرح دیجیتال مشترک، سازه مورد نظر را با ایجاد لایه های متوالی از مواد همچون بتن مرطوب از طریق یک نازل در 

قسمت زیرین خود، می سازند.
دســته دوم پهپادها "ScanDrones" نام دارند. آنها بر فرآیند چاپ نظارت می کنند و شــکل هندسی سازه ی 
در حال ساخت را ارزیابی می کنند. بر اساس این مشاهدات، آنها به "BuilDrones" توصیه می کنند که در مرحله 
بعدی چه کاری انجام دهند تا به طرح اولیه پایبند باشند و محصول نهایی مورد نظر را تولید کنند. دقت ساخت سازه 
این سیســتم در حال حاضر مثبت و منفی پنج میلی  متر اســت و اگرچه برای فعالیت به صورت مســتقل طراحی شده 
اما یک اپراتور انسانی آن را همراهی می کند تا بتواند در صورت لزوم مداخله کرده و کنترل پهپاد را در دست بگیرد. 
در آزمایش های کوچکی که تاکنون انجام شــده، "Aerial-AM" برای ســاخت یک استوانه ۷۲ لایه با ارتفاع ۲.۰۵ 
متر)۶.۷ فوت( از فوم منبســط شــونده بر پایه پلی اورتان و یک سیلندر ۲۸ لایه ۱۸ سانتی متری از مواد سفارشی شبیه 

به سیمان استفاده شده است.
میرکو کواچ)Mirko Kovac(، سرپرســت این پروژه، از دپارتمان هوانوردی امپریال و مرکز مواد و فناوری 
رباتیک امپا، می گوید: ما اثبات کرده ایم که پهپادها می توانند به طور مســتقل و پشــت ســر هم برای ساخت و تعمیر 
ســاختمان ها به فعالیت بپردازند. این راه حل می تواند به انجام ســاخت و ســاز و تعمیر در مناطق صعب العبور مانند 

ساختمان های بلند کمک کند.

سیستمخنککنندهایکهبدونبرقکارمیکند

 

 گروه  علمی و آموزشــی- به 
جرات می توان این نمونه را یکی از 
شاهکارهای برابوس روی مرسدس 
بنز دانست. آنقدر جزئیات اینجا مورد 
توجه قرار داشته که برای ساعت ها 
می توان به اکتشاف زیبایی و کیفیت 
در برابوس پی9۰۰ راکت ادیشــن 

پرداخت.
برابوس تیونر برجسته آلمانی 
در جدیدتریــن پــروژه خود بازهم 
 G۶۳ ســراغ مرســدس بنز آ ام گ
رفته تا اســتانداردهای خود را با نام 
برابــوس پی9۰۰ راکت ادیشــن به 

نمایش بگذارد.
به جرات می توان این نمونه را 
یکی از شــاهکارهای برابوس روی 
مرسدس بنز دانست. آنقدر جزئیات 
اینجا مورد توجه قرار داشته که برای 
ساعت ها می توان به اکتشاف زیبایی 

و کیفیــت در برابوس پی9۰۰ راکت 
ادیشن پرداخت.

بافــت زیبــای فیبرکربن را در 
قســمت های مختلف بدنه می توان 
مشــاهده کرد. در قسمت درپوش 
موتور نیز از یک بخش شفاف استفاده 
شــده که بخش مرکزی تپنده در آن 
مشخص است. خروجی های اگزوز 
دوقلــو در قســمت انتهایی رکاب 
جانبی، منظره ای اســپرت و لوکس 
را ایجــاد کرده اند. در توســعه این  
بخــش از عناصر کرومی، فیبرکربن 
و همچنین نورپردازی بسیار زیبایی 
اســتفاده شده اســت. فضای داخل 
کابین نیز همانطــور که در تصاویر 
مشــاهده می کنید، ترکیب بینظیری 
از کد رنــگ اختصاصی طیف قرمز 
مات متالیک و چرم مشــکی را ارائه 
می دهد. لوگوی برابوس در قسمت 

های مختلف مورد تاکید قرار گرفته 
و به مخاطب یادآوری می کند که در 

قلمرو برابوس پا گذاشته است!
برابوس پی9۰۰ راکت ادیشن

این دلبــر آلمانی محدود به ۱۰ 
دستگاه خواهد بود و برای مشتریان 

از ۶۳9۳۸۰ دلار قیمت می خورد.
برابوس در نامگــذاری پروژه 
های خود زمانی که از عدد اســتفاده 
مــی کند، در واقع به توان پیشــرانه 
اشــاره دارد. بنابراین اینجا هم تپنده 
۸ ســیلندر ۴.۵ لیتری که جایگزین 
نمونه ۴ لیتری استاندارد شده برابر 
با 9۰۰ اسب بخار خروجی و ۱۲۵۰ 
نیوتن متر گشــتاور دارد. میزان 
خروجی در مقایســه با پیشرانه 
استاندارد ۳۱۵ اسب بخار بهبود 

را نمایش می دهد.
البته برابوس گشــتاور را به 

دلیل حفظ سلامت قطعات خودرو 
روی ۱۰۵۰ نیوتن متر محدود کرده 

است. 
از جملــه تغییــرات فنی باید 
به اســتفاده از پیســتون ها، سیستم 
اگزوز، مپ و ای سی یو جدید اشاره 
کرد. توربوشــارژهای به کار رفته در 
این پیشــرانه نیز در مقایسه با نمونه 

استاندارد، بازده بالاتری دارند.
بیشینه ســرعت نیز روی ۲۸۰ 
کیلومتر برساعت محدود شده است. 
این هیــولای ۲۷۲۰ کیلوگرمی طی 
۳.۷ ثانیه از حالت توقف به سرعت 
۱۰۰ کیلومتر برســاعت می رســد. 
رینگ هــای ۲۴ اینچی اختصاصی 
یکپارچــه زد پلاتینــوم هم امضای 
برابــوس در نمــای 
جانبی محســوب 

می شود.

از این مرسدس بنز خاص، فقط 10 دستگاه تولید می شود 

رمزگشایی از »نپتون«، قمرها و حلقه های پیرامون با تصاویر جیمز وب


